
PR\1293092LV.docx PE757.871v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2023/0450(NLE)

03.01.2024

***
IETEIKUMA PROJEKTS
par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā 
noslēgtu Protokolu, ar ko attiecībā uz datu brīvu apriti groza Ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Japānu
(COM(2023)0774 – C9-0000/2023 – 2023/0450(NLE))

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Referents: Danilo Oscar Lancini



PE757.871v01-00 2/7 PR\1293092LV.docx

LV

PR_NLE-AP_Agreement

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



PR\1293092LV.docx 3/7 PE757.871v01-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

PIELIKUMS. STRUKTŪRAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS 
PIENESUMU..............................................................................................................................7



PE757.871v01-00 4/7 PR\1293092LV.docx

LV



PR\1293092LV.docx 5/7 PE757.871v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu 
Protokolu, ar ko attiecībā uz datu brīvu apriti groza Ekonomisko partnerattiecību 
nolīgumu starp Eiropas Savienību un Japānu
(COM(2023)0774 – C9-0000/2023 – 2023/0450(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā priekšlikumu Padomes lēmumam (COM(2023)774),

– ņemot vērā Protokolu, ar ko attiecībā uz datu brīvu apriti groza Ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Japānu (00000/2023),

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 207. panta 4. punkta pirmo daļu un 218. panta 6. punkta 
otrās daļas a) apakšpunkta v) punktu, kā arī 218. panta 7. punktu (C9-0000/2023),

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 1. un 4. punktu un 114. panta 7. punktu, 

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas ieteikumu (A9-0000/2023),

1. sniedz piekrišanu protokola slēgšanai;

2. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Japānas valdībai un parlamentam. 



PE757.871v01-00 6/7 PR\1293092LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Padome ar 2022. gada 12. jūlija lēmumu apstiprināja sarunu norādes Komisijai, lai tā risinātu 
sarunas par noteikumu par datu pārrobežu plūsmām iekļaušanu Ekonomisko partnerattiecību 
nolīgumā starp Eiropas Savienību un Japānu1. ES un Japānas ekonomisko partnerattiecību 
nolīgumā (EPN), kas stājās spēkā 2019. gada 1. februārī, bija paredzēts, ka ES un Japāna trīs 
gadu laikā pēc EPN stāšanās spēkā izvērtēs vajadzību iekļaut noteikumus par pārrobežu datu 
plūsmām. 

2022. gada 24. oktobrī ES un Japāna sāka sarunas par datu pārrobežu plūsmām. 2023. gada 
28. oktobrī sarunas principā tika pabeigtas ES un Japānas augsta līmeņa ekonomikas dialogā 
(HLED). 

ES un Japāna ir vienas no lielākajām digitālajām ekonomikām pasaulē. ES cenšas paātrināt un 
izmantot priekšrocības, ko sniedz globālās ekonomikas un sabiedrības turpmākā digitalizācija. 
Datu pārvaldībai un datu pārrobežu plūsmām ir izšķiroša nozīme šajā attīstībā. Dati ir vitāli 
svarīgi daudziem uzņēmumiem, kā arī būtisks uzņēmējdarbības modeļu un piegādes ķēžu 
komponents daudzās ekonomikas nozarēs. 

Šī vienošanās sniedz tik ļoti nepieciešamo juridisko noteiktību, ka datu plūsmas starp ES un 
Japānu nekavēs nepamatoti datu teritoriālas ierobežošanas pasākumi, un nodrošina ieguvumus, 
pateicoties brīvai datu plūsmai, pilnībā ievērojot mūsu attiecīgos noteikumus par datu 
aizsardzību un digitālo ekonomiku. 

Sarunu iznākums apstiprina ES un Japānas pastāvīgos centienus panākt noteikumos balstītu 
starptautiskās tirdzniecības sistēmu un kopīgu apņemšanos veidot globālus datu plūsmas 
noteikumus, kuros ievērotas kopīgās vērtības un attiecīgās regulatīvās pieejas. Turklāt šis 
nolīgums palīdzēs padziļināt partnerību ar Japānu, kas ir būtisks ES partneris Indijas un Klusā 
okeāna reģionā.

Tie noteikumi par datu pārrobežu plūsmām ar Japānu, par kuriem panākta vienošanās, papildina 
spēkā esošo ES un Japānas vienošanos par personas datu aizsardzības līmeņa pietiekamību un 
atbilst konsolidētajam priekšlikumam par noteikumiem par datu pārrobežu plūsmām un 
personas datu un privātuma aizsardzību tirdzniecības nolīgumos. Ar priekšlikumu tiek īstenota 
Komisijas stratēģija, kas noteikta tirdzniecības politikas pārskatīšanā, ES Datu stratēģijā, 
kopīgajā paziņojumā “ES stratēģija sadarbībai Indijas un Klusā okeāna reģionā” un kopīgajā 
deklarācijā par privātumu un personas datu aizsardzību, kuras līdzparakstītājas ir ES un Japāna.

Saskaņā ar LESD 218. panta 6. punktu ir nepieciešama Eiropas Parlamenta piekrišana, lai 
Padome varētu pieņemt lēmumu par šā Protokola noslēgšanu un lai tas varētu savlaicīgi stāties 
spēkā. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, referents iesaka, lai Parlaments sniegtu piekrišanu Protokola 
noslēgšanai, neskarot Parlamenta demokrātiskās tiesības veikt pastāvīgu pārbaudi.

1 Ekonomisko partneratiecību nolīgums starp Eiropas Savienību un Japānu (OV L 330, 27.12.2018., 
3. lpp.).



PR\1293092LV.docx 7/7 PE757.871v01-00

LV

PIELIKUMS. STRUKTŪRAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Referents, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav saņēmis nekādu pienesumu no 
struktūrām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 
8. pantu.


